

U C H W A Ł A

WYDZIAŁU NAUK BIOLOGICZNYCH POLSKIEJ AKADEMII NAUK  
W SPRAWIE OBCHODU ROKU DARWINOWSKIEGO (1959) PODJĘTA  
NA POSIEDZENIU PLENARNYM W DNIU 11.VI.1957 R.

Wydział Nauk Biologicznych PAN, po wysłuchaniu i przedyskutowaniu referatu przewodniczącego Komisji Ewolucjonizmu PAN, prof. dr K. Petruszewicza, o projekcie obchodu Roku Darwinowskiego, podejmuje następującą uchwałę:

I. Wydział Nauk Biologicznych powierza Komisji Ewolucjonizmu PAN, jako robocznemu Komitetowi organizacyjnemu, przygotowanie programu obchodu Roku Darwinowskiego (1959), zorganizowanie poszczególnych imprez związanych z obchodem, oraz zobowiązuje Komisję Ewolucjonizmu PAN do przedstawienia w terminie do 31 grudnia 1957 r.:

1) szczegółowego programu obchodu z uwzględnieniem metod propagandy jubileuszu wśród najszerzych kręgów biologów i przedstawicieli innych specjalności, które by nadały uroczystościom darwinowskim skalę krajową;

2) wniosków dotyczących składu i zakresu działania Komitetu Obchodu Roku Darwinowskiego przy Prezydium PAN, który obejmie protektorat nad uroczystościami jubileuszowymi;

II. Wydział II akceptuje następujący ramowy program obchodu Roku Darwinowskiego:

1. Jubileuszowe wydanie „Dzieł wybranych Darwina“.

Wykonanie tego zadania powierza się Kolegium Redakcyjnemu Biblioteki Kłasyków Biologii przy Komisji Ewolucjonizmu PAN pod przewodnictwem prof. dr T. Wolskiego, które zapoczątkowało już w r. 1956 opracowanie polskiego wydania „Dzieł Wybranych“.

Wydział akceptuje wydanie w serii jubileuszowej następujących dzieł: „Autobiografia“, „O powstawaniu gatunków“, „O pochodzeniu człowieka“, „Dobór płciowy“, „Wyraz uczuć u człowieka i zwierząt“, „Zmienność roślin i zwierząt w stanie kultury“, „Podróż naturalisty“, „Sprawozdanie z przebiegu posiedzenia Linnean Society w 1858 r.“, „O krzyżowaniu i zapylaniu u roślin“, oraz prosi o poinformowanie Wydziału o ostatnim projekcie „Dzieł wybranych“, jak również o informację bieżącą o postępie prac w tej dziedzinie.

2. Ogłoszenie konkursu na prace dotyczące rozwoju myśli ewolucyjnej w Polsce (1957 — jesień) oraz zorganizowanie w jesieni 1959 r. sesji PAN na temat rozwoju idei ewolucji w Polsce. Zakres i warunki konkursu powinien opracować powołany przez Komisję Ewolucjonizmu PAN zespół w składzie: prof. prof. Brzęk, Konopka, Makarewicz, Makower, Petruszewicz, Raabe, Skarżyński, Suchodolski. Będzie on również czuwał nad przebiegiem prac konkursowych i zorganizuje sesję problemową PAN w 1959 r., na której oprócz typowego programu jubileuszowego będą referowane ostateczne wyniki konkursu lub jego przebieg. Program konkursu winien być przedstawiony Wydziałowi do dnia 1.I.1958 r.

3. Ogłoszenie konkursu na prace badawcze (eksperymentalne lub terenowe) w zakresie ewolucji organicznej i zorganizowanie w 1950 r. sesji problemowej PAN poświęconej tym zagadnieniom.

Na sesji oprócz referatów ogólnych będą referowane prace uczestników konkursu. Wydział akceptuje opracowane przez powołany już przez Komisję Ewolucjonizmu Zespół w składzie: prof. prof. Gajewski, Kaufman, Kozłowski, Kunicki-Goldfinger, Michajłow, Petruszewicz, Raabe, Stefański, Szafer, Szaferowa, Wolski zakres, problematykę i warunki konkursu (załączniki), oraz powierza wymienionemu Zespołowi czuwanie nad przebiegiem prac konkursowych i zorganizowaniem sesji problemowej PAN w 1959 r. Zobowiązuje się zespół Konkursu do opracowania szczegółowego regulaminu i przedstawienie go Wydziałowi do 1.III.1958 r.

4. Wydanie szeregu broszur, książek popularnych na różnych poziomach naukowych, odczytów itp., tak by szeroko spopularyzować wśród społeczeństwa polskiego postać K. Darwina i jego rolę w nauce.

Zobowiązuje się Komisję Ewolucjonizmu do opracowania i przedstawienia Wydziałowi zamierzeń w tym zakresie, oraz projektu udziału członków PAN w tym obchodzie.

5. Udział w uroczystościach jubileuszowych organizowanych w innych krajach, a głównie w Anglii. Nawiązanie już w r. 1957 kontaktu z Linnean Society, British Museum, British Association i innymi organizacjami i instytucjami zainteresowanymi obchodem.

6. Propaganda Roku Darwina poprzez Wydawnictwa PAN, tak by włączyły się do jego obchodu wyższe uczelnie, towarzystwa, placówki naukowo-badawcze itp.